c 2

49. Canones in diptycha Ecclesiastica von lati.

50. Quid in novella 115. verbum περιπτυχεσθαι significat.

51. Confirmatur in concilio Chalcedonensi, & a Justiniano Imperatore.

52. Codex canonum est pars iuriū civilis.

53. Novella 131. explicata.

54. Quid additum post Justiniani tempora.

55. Iterum confirmatus a concilio Nicæno secundo.

56. Ab hoc Codice jus Canonum habet originem.

57. Collectionis canonum stadium ex Oriente progreditur in Occidentem & Africam.

58. Occidentis quanto caperit uti canonicis.

sæc. Valentianino seniori, de quo ita scriptis S. Ambrosius Epist. 32. lib. 5. Editionis Parisiensis 1539. „ Nec quisquam contumacem judicare me debet, cum „ hoc afferam, quod augustæ memorie pater tuus non „ solum sermone respondit, sed etiam legibus suis sanxit: in causis fidei, vel Ecclesiastici aliquius ordinis eum „ judicare debere, qui nec munere impar sit, nec iure dissimili. Hæc enim verba rescripti sunt; hoc est sacerdotes „ de sacerdotibus voluit judicare“. Si ergo isti solummodo possunt judicia preferre, ab ipsis etiam leges Ecclesiasticae vim habent obstringendi, non ab Justiniano. W.

(6) Nil clarius in Divinis Literis, sanctorumque Patrum scriptis fortassis offendit potest, quam quod Canones Conciliorum universalium res Ecclesiæ, atque religionis cultum respicientes vim legis obtineant ab Episcopis & Ecclesiæ Pastoribus, a quibus tantummodo conditiqueunt. Episcopi sunt, quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei Actor. 20. V. 28. Hinc eorum est leges Ecclesiasticas edicere, quibus fidèles obligantur; nec quid roboris, aut valoris eis præmit sua confirmatione adiungere Justinianus, cum sacri canones extra sphaeram omnino sint laicæ potestatis: hoc perspicuum ipsius Imperatoribus fuit, & pre-

in eunte seu anno secundo ad Episcopatum Romanum pervenit, quod probat ejus *Epistola ad Clerum Constantinopolitanum apud Sozomenem*, lib. 8. c. 26. relata his verbis: ὅτι καὶ περὶ τῆς τῶν ιαγόνων παραφύλακτῆς τέτοις δεῖ ἔτεσθαι γράφουμεν ὅπινεν ἐν Νικαίᾳ ἐπὶ τῷ ὀρισμένῳ, οἷς μόνοις ὁφεῖται ἔχοντειν ἡ Καθολικὴ Εκκλησία, καὶ τέτοις γνωρίζειν εἰ δὲ ἔτεροι ὑπὸ τινῶν προτεροῦται ὅπινεν απὸ τῶν ιαγόνων ἐν Νικαίᾳ διαφορεῖται, καὶ ὑπὸ αἱρετιῶν ἐλέγχονται σωτετάχθαι, οὓτοι παρὰ τῶν Καθολικῶν ἐπισκοπῶν ἀποβάλλονται &c. Nos enim quantum ad canonum observantiam attinet, illis obsequendum esse scribimus, qui Nicæni determinati sunt, quibus solis obtemperare ὁ suum suffragium addere Ecclesia catholica debet. Si qui vero ὁ ἄλλοι quibusdam proferuntur, qui a canonibus Nicæni discrepant, ὁ ab hereticis compositi reprehenduntur, hi vero ab Episcopis catholicis reiiciuntur. Hereticorum enim commenta catholicis canonibus adsuere non licet, semper enim vel per contraria, vel per illicita, labefactare student voluntatem concilii Nicæni. Non solum igitur his non obtemperandum esse dicimus, sed ipsa potius una cum hereticis ac schismaticis dogmatibus esse condemnanda: Quomodo ὁ αντει in Sardicensi synodo ab Episcopis predecessoribus nostris factum est. Ira ex recitato loco Sozomenis arbitratur Petrus de Marca, lib. 3. cap. 2. de concord. sacerd. ὁ Imperii. Vereor tamen, ne sub Nicæni canonibus in hac Epistola Innocentii, etiam lateant ii, qui ante synodum Nicænam in particularibus conventibus sunt sancti, quos supra retulimus esse confirmatos & receptos a synodo Nicæna, ut & hos habuerit Ecclesia Romana, cum Nicæni primos in diptychis suis Ecclesiasticis, seu in corpore suo canonum. Quamquam eos conetur removere cap. 3. loc. cit. Petrus de Marca. Quod mihi ideo probabilius videtur, quia ut supra adserum n. 28. & 34. post Nicæna tempora cœptum est studium colligendi canones atque in corpus seu codicem congerendi, & in prima conceptione fuerant præter Nicænos, Synodorum provincialium anteriorum canones, probati & suscepiti a patribus Nicæni, quos per Bezzioνēντα intellexit Justinianus Novella 131. Si itaque Romana Ecclesia recepit Nicæni canones, oportet quoque eos qui in eodem corpore, seu libro cum Nicæni edebantur Ancyranos, Neocæsariensis, Gangrenes & Laodicenos receiverit, quia hi omnes apud antiquos saepe nomine Nicænorum tamquam primorum & principalm veniebant; ut patet ex fraude Zosimi, qui studens eminentiæ Episcopi Romani, collegit Nicæni canones, iisdemque Sardenses subjicit, hōque etiam sub Nicæni vendere voluit; quam collectionem quia a Nicæni orfis fuerat, ab iis quoque sequentes denominaverat omnes, de qua fraude postea [7]. Illud hic inferendum est, quod supra post numerum marginalem trigesimum septimum ponni debuisset; istam primam collectionem materiam sequentibus vel collectionibus vel additionibus dedisse, primamque illam Nicæni concilii & in eo adsumptorum canonum non habuisse certum auctorem, nulliusque collectoris nomen; sed postea cum cresceret illa collectio, ab illis qui sequentia addiderunt, aliquando accepisse nomen. Sic cum Stephanus Episcopus quidam Ephesinus, tempore a Theodosio Magno, post Concilium Constantinopolitanum primum, canonibus Nicæni, Ancyranis, Neocæsariensis, Gangrenibus, Antiochenis & Laodicenibus, addidisset Constantinopolitani primi canones septem, sūm quoque nomen præfixit, quod prætulit Codex vetus bibliotheca eheu! quondam Palatiniæ, quem vidit Christophorus Justellus, ut refert Petrus de Marca, Archiepiscopus Tholosanus. Ex quo male deducere mihi videtur, Henricus Justellus, Christophori filius, qui patris bibliothecam juris canonici veteris, cum Guilielmo Voello Parisiis ante quatuordecim annos edidit, in Praefatione bibliothecæ isti præmissa; Codicem Ecclesiæ universæ, copiæ demum post concilium Constantinopolitanum primum, id est post annum 381. sub Theodosio Magno, ejusque collectorem esse Stephanum illum Ephesinum Episcopum, idque ob memoratam inscriptionem codicis, quondam Palatini; cum ille Nicæni canonibus, & qui cum Nicæni ambularunt, tantum septem Constantinopolitanii concilii, aut forte etiam XXV. Laodicenos provinciales addere potuerit, Nicæni vero cum quatuor concilii anterioribus, in unum collecti corpus ante eum fuerint. Accurarius idem postea in Praefatione præfixa Codici canonum Dionysii Exiguī, in tempus inquirit. Vide eum in Biblioth. juris veteris canon. Stephanum illum postea imitati sunt Episcopi sequentes, qui suo tempore addiderunt canonis concilii Ephesini & Chalcedonenses. Isque fuit Codex Ecclesiæ universæ, seu Catholicæ, quo usus Oriens, & quem Occidens in Latinum vertit. Quem Justellus sæculi hujus anno X. vulgavit & restituit, iterumque publicavit filius anno 1661. in bibliotheca juris canonici veteris, additis canonibus Ephesini & Chalcedonensis. Qui paulo obscuratus fuit, postquam Græci habita synodo Constantinopoli in Trullo ediderent alium Codicem, qui fuit Codex Ecclesiæ Orientalis, paulo diversus, a Codice Ecclesiæ universæ. Quæ neglecta & ignorata distinctio impulit Cardinalem Perronium in respons. ad Magnæ Britannie Regem lib. 1. c. 53. ut imperiū & malæ fidei sine causa Christophorum Justellum ar-

(7) Solita est Reformatorum consuetudo pro sua honestate, ac benignitate reformata in pravum sensura Romanorum Pontificum gesta semper interpretari; ita Magdeburgenses Centuriatores, & post eos se gessit in Sanctissimos Pontifices Zosimum, Bonifacium, & Cælestium Maastrichti, cui nil posse accommodari exprobari, quam verba Quenellii in praefatione ad Opera S. Leonis expressa „Alterum est, inquit, „ex eodem codice repellit, ac funditus convelli im- „pudentem calumniam, quam famosi illi Magdebur- „genses Centuriatores adversus sanctissimos Ponti- „fices Romanos Zosimum, Bonifacium, & Cælesti- „num sceleratissime struxerant; cum eos palam, & „publice traducunt velut Nicænorum canonum adul- „teratores, falsatores, corruptores: quasi per invanum scelus „& impietatem, ac furiosam ambitionem a Zosimo Papa „scienti ac volente suppositi sint Sardenses canones „pro Nicæni, cum illos sub Nicænorum nomine „Carthaginensi concilio per legatos suos obtulit in ce-

„lebratissima illa Apparii Presbyteri causa... cer- „ta erit deinceps ex codicis inspectione non dicam „modo apud Catholicos, sed & apud quovis non de- „sperata conscientia homines, & scelerata hominum „mente corruptorum protervia; & sinceritas, can- „dorque Episcoporum Romanorum, qui quod acce- „ptum a majoribus in suo Codice legebant, bona fi- „de protulerunt: quos ob eam rem ignorantia ac- „cusare non possis, quin Africanos Episcopos, Ori- „tales ac plerosque Occidentales pariter infirmules, „quibus nullatenus, vel obscure admodum innotue- „rant Sardenses canones, ac Nicænorum numerus, „de quo ad nostram usque ætatem perseveraverit e- „ruditorum controversia“. Hæc Quenellii verba ad quincunque retundendam, quæ poscit in Maastrichtii Historia reperiri, accusationem in Romanos Pontifices quamvis sufficiunt; videatur tamen observatio [32] in notis Maastrichtii ad Dialogos Antonii Augustini. W.

arguerit, quod in Codicem universae Ecclesiae Sardicenses canones non admiserit. Cum certissimum sit, sunt verba filii patrem excusantis, in prefat. bibliotheca juris canonici praesixa, ut omnes eruditii norunt Codicem Ecclesiae universae, non debere confundi cum eo, qui nunc Orientalis Ecclesiae Codex dicitur, qui a Jo. Tilio [ex quibus rogo, ut explicet, quæ supra num. 46. de Tili, editione dicta sunt] editus est primum Lutetiae, anno 1540. ex M. S. Codice Ecclesiae Pictaviensis, illius summus viri tota argumentationis strues corruat necesse est, cum falso innatur fundamento; Et certe non erat cur in Justello genuinum infringenter ob canones Sardicenses; cum inter emuncta naris viros compertissimum sit, synodi Sardicensis Canones in illo primario codice non extitisse. Hujus assertio testis idoneus est Dionysius Exiguus, qui codicem Grecum versione nova donavit, dum in Prefatione ad Stephanum Episcopum ait, in Chalcedonensis synodi decreta finem esse Gratorum canonum, quibus se subiictere Sardicensis. ¶ Africani concilii decreta, que Latine sunt edita, declarat. Ex quibus verbis colligimus, synodum Sardensem a Grecis inter Orientales synodos non suisse relatum, quippe cuius canones non Grecce sed Latine primum editi fuissent; sed alia eaque potissima ratio extitit, cur statim ab initio illius synodi canones ab Orientalibus Ecclesiis; non fuerint admissi; nimis ob canones de appellationibus ad Romanam sedem, qui e Diacmetro canonibus Antiochenis adversabantur, quos Episcopi Orientales ediderant, qui appellationes extra diocesim graviter. ¶ iniquo animo ferebant. Quemadmodum ¶ Africani patres, qui eandem ob causam Sardenses canones neglexerunt, nec appellationes trasmarinas lubenter admittebant, quippe qui eadem quæ Orientales prærogativa se tuebantur, ut ex variis Codicis Ecclesiae Africanae canonibus palam est. Vindicandus etiam hic est titulus, Codicis canonum, qui dicitur esse Ecclesiae universae seu catholice, quem perstringit Franciscus Florens in dissert. de orig. jur. Canonic. part. 2. Idque verbis ejusdem Justelli, quia nobis non licuit inspicere istam Florentis dissertationem, etiam si longe lateque conquisitam: Rationes inquit, quas ad astriundum, decorari codicem illum, titulo specioso ¶ nimis generali ECCLESIAE UNIVERSÆ, adsumit Fr. Florens, adeo leves sunt, ut per se facile dissolvantur. Non enim necesse est, ut illa collectio codicis universae Ecclesiae titulo gaudeat, ut omnes conciliorum canones a singulis Ecclesiis receptos ¶ editos complectatur; sed sufficere videtur, quod primis Ecclesie temporibus, quibus editus fuit hic Codex, illo solo, nec alio uteatur Ecclesia universalis in disceptandis de disciplina controversis, quemadmodum a concilio Chalcedonensi factum legimus. Sed e diverticulo in viam, certum est non diu Ecclesiam Romanam solis Nicæni, & qui cum Nicæni ambulabant canonibus, usum fuisse. Sed eam eodem studio cum Orientalibus collegisse canones, quibus cum iisdem hostibus, qui utramque impugnabant Ecclesiam pugnaret. Eos autem conquisivit ex Oriente; & in Latinam linguam vertit. Fuisse enim Codicem canonum in Ecclesia Romana, ante versionem Dionysii Exigu, atque attatum: primo ex fraudulenta illa collectione Zosimi Pontificis Romani, qui saeculi quiri anno decimo septimo, ad synodum sextam Carthaginem 227. Episcoporum Faustum Potentia Episcopum, Philippum & Aselium Ecclesiae Romanae presbyteros misit, portissimum ut Episcopi Africæ ad Romanum appellarent. Quod ut probaret allegavit canones synodi Nicæna, sed ex sua collectione, quæ continebat Nicenos canones XX. Ancyranos XXV. Neocæsarienses XIV. Sardenses XXI; qui simul computati faciunt canones LXXX. Haec collectionem Zosimus nomine canonum Nicænorum protrusit patribus; a posteriori parte nemore canonibus Nicæni, & Nicæna synodo probatis, quibus adjunxit Sardenses ab Orientalibus ut statim adserendum & Africanis patribus repudiatos, iisque tamquam Nicæni adstruere appellationes ad Romanam sedem voluit. Tantum etiam negotii patribus illis fecit, ut pro detegenda fraude ad Constantinopolitanum, Alexandrinum & Antiochenum Episcopos mitterent, petrum canones authenticos Nicænos. Vide totam rem accurate narratam & examinatam a D. Mornato in Mysterio iniquitatis, mihi pag. 51. edit. Gorichenensis. Inde forte natus error de LXXX. canonibus Nicæni, & disputatio de numero canonum Nicænorum. Quorum tamen constat, vixi tantum esse genuinos, quos probant, præter Codicem canonum Ecclesiae universæ, ejus versiones variae & historia Ecclesiastica verior. [8]. Vide Theodoretum itemque Socratem. Stephanum Papam cap. 13. l. 16. quam rem disquisitioni accuratori reservabimus: & nunc tantum Lectorem remittimus ad observationem Christoph. Justelli, ad Codicem canonum Ecclesiae Africanae, ad illa verba Codicis Africani. Statuta quoque Nicæni Concilii in XX. capitulis similiter recitata sunt; in Bibliotheca juris canonici veteris pag. 420. & auctor monemus istos LXXX. quos Alphonsus Pisanus & Franciscus Turrianus Jesuitæ ediderunt ex Arabicis translatos, esse spurios & suppositos. Accepérunt autem illos, ut fertur, ab Alexandrino Patriarcha duo Legati, quos ad eum miserat Pius Quartus, ut ad concilium Tridentinum invitarent. Secundo patet versionem antiquam Codicis canonum, usque ad Chalcedonensem synodum habuisse Ecclesiam Romanam, ex iustis Dionysii Exigu querelis, ad Stephanum Episcopum Salonianum, cuius hortatu suam versionem suscepit: in qua se præcisæ translationis confusionem offensum dicit, quod & Magaus Baronius ad annum 527. n. 72. adserit; Dionysium ideo Græcos canones translatisse, non quod Latina Ecclesia habetens caruisset iisdem canonibus latinitate donatis, sed quod sive vitio interpretis, sive librariorum incuria iisdem reperirentur valde mendosi. Sed quid opus est conjecturis, cum ipsam versionem antiquam habeamus ex bibliotheca Christophori Justelli, quam filius eius in bibliotheca juris canonici veteris tomo primo pag. 277. repræsentavit. Est illa a ceteris editionibus editis latinis diversa. Edita ex Codice M. S. literis majusculis & bene quadratis, quod antiquitatem istius Codicis demonstrat. Praefat. Henr. Justelli in Bibliotheca juris canonici veteris, pag. * IIII. Coniicit enim Justellus scriptorium annorum fuisse. Continet canones conciliorum Ancyrae, Neocæsariensis, Nicæni, Sardensis, Gangreni, Antiocheni, Laodicensis, Chalcedonensis, & Constantinopolitan. Perierant injuria temporis in illo Codice canones Laodiceni omnes, maxima pars Sardensem, & pars postrema subscriptionum concili.

65. Adser-
tum titulus
Codicis Eccl-
esiæ Catholicae
seu universae.

66 Regressus
ad Ecclesiam
Romanam que-
non diu ipsa so-
lis canonibus
Nicæni.

67 Id pro-
batum, spuria
seu fraudulen-
ta collectione
Zosimi Pape.

68 Origo er-
oris LXXX.
canonum con-
cili Nicæni.

69 Verus nu-
merus canonum
Nicænorum
adseritus.

70 Probata
iterum versio
antiqua Latini-
na Codicis ca-
nonum.

71 Ipsa ver-
sio antiqua edi-
ta a Justello.

(8) De Philippi Mornati, viri, ut Mastrichtius ait, doctissimi, Libro Misterium iniquitatis inscripto, hoc Sacra Parisiensis Theologia facultas die 22. Augusti anni 1611. in solemnibus Comitij ista de causa subjuramento habitis, judicium protulit, Omnes & simili magistri Theologiae censuerunt dictum librum, (mysterium iniquitatis) tamquam legi divinæ, naturali, & canonicae Patrum antiquorum doctrinæ,

, praxi Ecclesiae Catholicae, sacrificante ritibus ab omni memoria hominum in Ecclesia usitatis, ac receptis omnino contrarium, hereticum, furiosissimum, sed rigorissimum, impudentissimum calumnias, atque mendacias refertissimam, damnandum, execrandum, ac populo Christiano penitus interdicendum. Sibi propterea tanti viri doctrinam vendicent, invidia procul Reformatores. W.

lii Nicæni. Justellus putat hunc interpretem & collectorem non dignitatem conciliorum, sed ordinem temporis secutum fuisse, quod Ordo enumeratus conciliorum, qui & sic in editione invenitur, satis probat: neque obstat, quod Chalcedonensis synodus ante Constantinopolitanam ponatur, & canon XXVIII. Chalcedonensis inter Constantinopolitanos; hoc enim magis descriptori quam collectori imputandum esse videtur, ut & errata quæ passim in isto libro occurrunt, & ex religiosa antiquitatis observantia, ut invenerat, a Justello sunt typis expressa, additis sphalmatis in margine. Putat Petrus de Marca in Concordia sacerdotii & imperii lib. 3. pag. 414. Post synodum Chalcedone habitam canones Græcos Latinitate donatos esse, & Occidentibus communicatos, interpretatione in eam rem elaborata, cuius meminit Dionysius Exiguus. Meminit ibidem exemplaris quod extat in antiquissima bibliotheca vaticana, & alterius quem habuit Justellus, quem editum esse diximus. Ex allato supra Innocentii primi testimonio, vereor ne aliter statuendum, nempe jam ante tempora Chalcedonensis synodi in Ecclesia Romana receptos canones Nicænos, & cum iis a Nicæna synodo adoptatos, iremque versos ex Græco, & post concilium Chalcedonense tantum sequentium coaciliorum canones additos & versos fuisse. Uia est Ecclesia Romana antiqua codicis Graci versione minus accurata, usque ad tempora Imperatoris Justiniani, quibus vixit Dionysius Exiguus Abbas Romanus, qui rogatu Stephani Episcopi Salonianus (male Sixtus Bibliothecarius lib. 2, observante idem Cl. Justello, putat id fecisse Stephanum urbis Episcopum cum temporibus Justiniani neque duobus saeculis post ea federit Romæ Stephanus) vertit ex græco Codicem canonum. Fuit autem hic Dionysius ex Scythia oriundus, Exiguus cognominatus, instituto Monachus, dignitate Abbas. Elogium Bellarmini de eo est hoc: *Dionysius Exiguus, natione Scytha, sed moribus Romanus, quemadmodum cognomentum Exiguus, sed doctrina & sanctitate Maximus.* Sub Theodosio Rege & successoribus claruit, & scriptis: Qua de re est elogium H. ur. Justelli in Praefatione editionis Codicis hujus nostri Dionysii, (quod vide) & quidem primo Cyclum Paschalem, ab an. 525. in quo, omisso profana numeratione annorum ærae Diocletiani Imp. computare annos cœpit a nativitate Domini Nostri. Illustre est ejus elogium apud *Cassiodor.* ejus synchronum de Divin. let. cap. 23. quod affabre virum hunc depingit: Generat etiam hodieque Catholica Ecclesia viros illustres probabilium dogmatum decore fulgentes: fuit enim nostris temporibus, & Dionysius monachus, Scytha natione, sed moribus omnino Romanus, in utraque lingua valde doctissimus, reddens actionibus suis, quam in libris Domini legerat æquitatem, qui scripturas divinas tanta curiositate discusserat, atque intellexerat, ut undecunq; interrogatus fuisse, parvum haberet competens sine aliqua dilatatione responsum, qui tecum Dialecticam legit, & in exemplo glorioi magisterii plurimos annos vitam suam Domino præstante transagit. Pudet me de consorte dicere, quod in me nequeo reperire. Fuit enim in illo cum sapientia magna simplicitas, cum doctrina humilitas, cum facundia loquendi parcitas: ut in nullo se vel extremis famulis anteficeret, cum dignus eset Regum sue dubitatione colloquiis. Interveniat pro nobis, qui nobiscum orare consueverat: ut cujus hic sumus oratione suffulti, ejus possimus, nunc meritis adjuvari. Qui peritus a Stephano Episcopo Salonianus, ex Græcis exemplaribus canone, Ecclesiasticos moribus suis, ut erat planus atque disertus, magna eloquentia luce composuit, quos hos die usu celeberrimo Ecclesia Romana complectitur. Hos etiam oportet vos assidue legere, ne videamus tam salutares Ecclesiasticas regulas culpabiliter ignorare. Alia quoque multa ex Græco transtulit in Latinum, quæ utilitati postulant Ecclesiae convenire. Qui tanta Latinitatis & Græcitatis periti fungebatur: ut quoscunque libros Græcos in manibus acciperet, Latine sue offensione transcurrenerat iterumque Latinos Attico sermone legeret, ut crederes hoc esse conscriptum, quod os ejus inoffensa velocitate fundebat. Longum est de illo viro cuncta retexere, qui inter reliquias virtutes hoc habuisse probatur eximium, ut cum se totum Deo tradidisset, non aspernaretur saecularium conversationibus interesse. Causa nimium, cum alienas quotidie videret uxores, mitis cum fere genitum vesano turbine pulsaretur. Fundebat lacrimas motus compunctione, cum audiret garrula verba letitia: jejunabat sine exprobratione prandientium, & ideo coavivis gratauerit intererat, ut inter corporales epulas inquisitus spirituales copias semper exhiberet. Quod si tamen aliquando comederet, parvo quidem cibo, sed tamen eis communibus utebatur. Unde summum genus aestimo patientia, inter humanas esse delicias, & abstinentia custodire mensuram. Sed, ut bona mentis ejus infuscata laude referamus, erat torus Catholicus, totus paternis regulis perseveranter adjunctus, & quicquid possunt legentes per diversos querere, in illius scientia cognoscerebatur posse fulgere. Cujus nomini aliqua pravi homines caluniose nituntur ingerere, unde sua videantur errata aliquatenus excusare. Sed ille jam saeculi perveritatem derelicta, præstante Domino, in Ecclesiæ pace sepultus, inter Dei famulos credendus est habere confortum, dicerem adhuc fortasse reliqua de sancto viro quæ nobis totius probationis veritate comperra sunt, sed necesse est ut propositum nostrum potius execquamur, ne cum sumus debitores alterius promissionis, aliud diu referre importuna loquacitate videamur. Addo aliud Bedæ, de temp. rat. cap. 45. *Primi decennalis circuli cursu temporum ordo prefigit; quem Græci calculatores a Diocletiani principis annis obseruavere: sed Dionysius venerabilis Abbas Romane urbis & utriusque lingue Græco videlicet & Latine non ignobilis prædius scientia, Paschales scribens circulos, voluit eis [sicut ipse testatur] memoriam impii persecutoris innescere, sed magis elegit ab incarnatione Domini Nostri Iesu Christi tempora prænotare; quatenus exordium spei nostraræ notius nobis existerer, & causa reparations humana, id est, passio redemptoris nostræ evidentius eluceret.* De eo Jo. Trithemius quoque & ejus operibus in lib. de scriptor. Eccles. hac habet Dionysius, Abbas Romanus, cognomento Exiguus, vir ingenio & scientia Magnus atque Clarissimus, in scripturis sanctis eruditus, & in disciplina saecularium literarum nobiliter doctus, Græco & Latino eloquio clarus, computista & calculator temporum egregius, scriptis latino sermone nonnulla opuscula. De quibus ego tantum reperi subjecta. Annorum DXXXII. Cyclum Paschalem Magnum. Transtulit de Græco in Latinum vitam sancti Pacomii Abbatis, librum quoque Gregorii Emisseni de conditione hominis, & scripta Proterii Alexandrini Episcopi ad Leonem Papam, & quædam alia. Inchoavit autem Cyclum suum anno Domini DXXXI. claruit sub Justiniano Magno anno DXL. Hæc ex supra relatis sunt emendanda. Roma ejus summam estimationem fuisse, adserit Baron. ad ann. 533. n. 30. fin. Scripta ejus in Bibliotheca sua fuisse testatur *Cassiodorus in divin. instit. cap. 23.* Quid autem Dionysius hic præstiterit in versione canonum, id ex ejus Epistola ad Stephanum Episcopum Salonianum patebit, quam ex collectione canonum Cresconii subiungimus. Habet eam quoque Baronius in Annal. ad annum 527. n. 73. Et edita est cum Indice canonum

72 Quam-
diu usæ sit Ro-
mana Ecclesia
antiqua ver-
sio-
ne.

73 Quis fue-
rit Dionysius
Exiguus; &
quæ ille Codici
in sua versione
addidicit.

Historia Juris Ecclesiastici.

xxiii

num collectionis ipsius ex manuscripto Viri eruditissimi N. Fabri, tandemque inserta bibliotheca
Juris Pontificii Henrici Jutelli.

Domino venerabili mihi, patri Stephano Episcopo Dionysius Exiguus in Domino salutem.

Quamvis charissimus frater noster Laurentius assidua & familiari cohoratione parvitatem nostram regulas Ecclesiasticas de Greco transferre impulerit, confusione credo prisca translationis offensus: nihilominus tamen ingestum tue beatitudinis consideratione suscepit, cui Christus omnipotens Deus, solita populo pietate propiciens, summi sacerdotis contulit dignitatem; ut inter plurima virtutis ornamenta, quibus Ecclesiam Domini morum sanctitatem condecoras, etiam sacratissima jura Pontificalibus per Dei gratiam digestis conventionibus intemerata conservans, perfecto reginine clerum plebemque moderareris; nullatenus nostri saeculi more contentus, quo prouius desideramus recta nosse quam facere: sed divino iunctus auxilio, que fieri pricipis, ante perficias, ut efficacissimo Fidelibus proposito exemplo. Magna est siquidem jubentis auctoritas, eadem primitus iusta complebitis: quatenus involvula Ecclesiastici ordinis disciplina inviolabilis permanens, ad capessendum perenne premium Christianis omnibus prestat accessum: per quem & sancti Presules paternis munitantur regulis & obedientes populi spiritualibus imbuantur exemplis.

In principio itaque canones, qui dicuntur Apostolorum, de Greco transtulimus: quibus quia pluri-mi consensum non praebuere facilem, hoc ipsum ignorare vestram noluimus sanctitatem: quamvis postea quodam constituta Pontificum ex ipsis canonibus assumpta esse videantur. Deinde regulas Nicene Synodi, & deinceps omnium Conciliorum, sive que ante eam, sive que postmodum facta sunt usque ad Synodum centum quinquaginta Pontificum, qui apud Constantinopolim convenerunt, sub ordine numerorum, id est, a primo capitulo usque ad centesimum sexagesimum quintum, sicut habetur in Greca auctoritate, digestissimus. Tum sancti Chalcedonensis concilii decreta subdentes, in his Greorum canonum finem esse declaramus.

Ne quid preterea notitia vestre videamur velle subtrahere, statuta quoque Sardicensis concilii, atque Africani, que Latine sunt edita, suis a nobis numeris cernuntur esse distincta. Universarum vero definitionum titulos post hanc prefationem stricilius ordinantes, ea, que in singulis passim sunt promulgata conciliis, sub uno aspectu locavimus, ut ad inquisitionum cujusque rei compendium aliquod attulisse videamur.

Ex qua pater, Dionysium Exiguum suae interpretationi, in qua Graecos canones continua, nec interrupta serie numerorum computavit ad modum codicis Graeci, addidisse Canones, qui vocantur Apostolorum, Sardicense concilium, item Africana quedam concilia. Cujus codex in eo diversus est a Codice Romano, qui Moguntiae & Parisiis est editus, ut supra notatum, quod hic non numeret canones una serie, seu non interrupto ordine; sed cuique concilio suos adsignet, atque novo incipiente concilio, novos quoque incipiat numeros; decurrit autem Dionysii Codex usque ad numerum CLXV. qui est tertius canon concilii Constantinopolitanus primi, cuius septem inveniuntur in codice Ecclesiae Universae Graecae, tres vero etiam tantum in Codice canonum Romano. Canonum Ephesinorum non meminit Dionysius, forte quod Codex Graecus in concilio Constantinopoli finitus fuerit. Quæ forte etiam causa est, quare in Codice Romano non inventi sunt canones Ephesini, quia ab Dionysio non erant versi nec inventi; sunt tamen a Justiniano cum aliis probati. Postea apud Dionysium nova numeratione sequuntur XXVII. canones concilii Chalcedonensis, & nova item numeratione canones synodi Sardicensis, qui tantum Latine editi sunt. Tandem claudunt zamen ex variis Africanis conciliis, itidem nova numeratione ejus canoniam collectionem CXXXVIII. canones Africani. Adeo ut Dionysianus hic codex partim ex Greorum partim ex Occidentalium synodis collectus & compilatus fuerit. Meminit hujus collectionis Hincmarus Remensis Archiepiscopus, in opusculo LV. capit. adversus Hincmarum Laudanensem Episcopum cap. 43. Qui sunt, inquit, quos & Apostolica sedes, & omnes Episcopi per universum Orbem, & omnis Ecclesia catholica canones appellat? Quique a Niceno concilio, quod primum in nostris codicibus, quos ab apostolica sede maiores nostri acceperunt sequendos, per ordinem usque ad Africanum con ilium, pro canonibus recipiendis, venerandis & observandis, retinent. Hisce conciliorum canonibus Dionysius Exiguus Romanorum Pontificum decreta, quotquot inveniri potuerunt, sub una numerorum serie, eodem quo patrum canones digesti modo, & primus collectioni canonum subjunxit. Antiquiores enim Collectores decretales Pontificum Romanorum Epistolas omiserunt, synodorum contenti regulis. Incipit autem a Siricio, quod indicium, cum antiquiores non reperisse: in Anastasio definit. Quæ vero ab Hilario ad Gregorium Juniorum visuntur, ad hanc primam collectionem Dionysii non pertinent, sed ab aliis Dionysio posterioribus additæ sunt. Est vero hæc collectio Decretalium inscripta Juliano presbytero, titulo S. Anastasiæ, a Dionysio; qui Presbyter subscriptis synodis Romæ celebratis, sub Felice Papa Dinamio & Siphidio Cosf. ann. Christi 488. & sub Sytamacho post Cosf. Paulini, ann. 499. Hocque nobis monstrat tempus collectionis Dionysianæ, nempe vel sub finem saeculi quinti, vel principio saeculi sexti factam esse, & quidem primo eum vertisse canones Graecos, postea collegisse Decretales. Ipsa Epistola ad Julianum præmissa est a Justello Patre & Filio, collectioni decretalium ejus. Hæc est collectio, quam Zacharias Papa in Epistola ad Pipinum majorem domus, & Episcopos Galliæ LIBRUM DECRETORUM vocat, atque ex eo citat quædam capitula Siricii, Innocentii, Leonis, & Gelasii. Observanda quoque obiter differentia inter codicem Dionysii Exiguui, & Codicem Ecclesie universæ, nam canones, I. IV. V. XVI. & XVII. concilii Antiocheni, quod ex concilio Chalcedonensi probatur, in veteri Graeco codice XXX. XXCHI. XXCIV. & XCIV. & XCVI. fuere, qui in Latino Dionysii Exiguui codice LXXIX. XXXIV. XXXV. XCVI. & XCVII. sunt. Verum hæc differentias, orta videtur, quod Ancyranum concilium in Graeco canonum codice habeat viginti quinque canones, & Neocæsariense quindecim, in Latina vero Dionysii collectione quatuordecim & viginti quatuor tantum. Canonesque quartus & quintus Ancyranii concilii, item tertius & quartus decimus Neocæsariensis pro unico habeantur; ut ex codicium collatione facile est observare. Vide sis, Doctissimum Leschafferum in consultatione de contr. inter Paul. V. & Remp. Venetam, & Henr. Justell. Prefat. in codicem Dionysii Exiguui. Illud de collectione & versione Dionysii observandum ex ejus συγχρόνῳ Cassiodoro supra relato, eam potissimum ab Ecclesia Romana esse probatam & receptam, quare etiam absolute CORPUS CANONUM appellari meruit c. i. dist. 19. eoque nomine a posterioribus laudari solet. Quod confirmant Gratiani emendatores Romani, in prefat. quam Gratiani decreto prefixerunt: Accusat tamen eam Mejer. in Prefat. Cod. canon. Eccles. universæ: præmissa, quod labore studio partium, & Dionysius nimium addictus sedi Romanae fuit.